SEPT. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem...

SEPT. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem...

SEPT. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem...

SEPT. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem...

SEPT. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem...

SEPT. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem...

SEPT. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem...

SEPT. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem...

SEPT. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem...

SEPT. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem...

plerentur scriptura prophetarum. Tunc discipuli omnes relicti eo...

Te Tu es populus meus, populus respondebit: Dominus Deus meus es tu.

HEB.

SEPT.

omnipotens. Percutet pastorem, & dispergentur oves, & inducam manum meam super pastores.

minus exercituum. Percute pastorem, & dispergentur oves, & conuertam manum meam ad paruulos.

CAP. XIV. HEB.

CAP. XIV. SEPT.

domini, & diuidetur spolia tua in medio tui. Et congregabo omnes gentes ad Hierusalem in praelio.

Ecce dies domini veniunt, & diuidentur spolia tua in te. Et congregabo omnes gentes super Hierusalem.

Annos 9. e

Soph. 2. e

Psal. 68. f

Ioan. 1.4. b

Luc. 23. g

העירי

Idid. 12. d

Esai. 8. d

Psal. 11. a

Luc. 12. e

Rom. 12. e

Ad. 1. a

Psal. 65. b

Esai. 43. a

Psal. 28. b

C

Esai. 13. b

Sec. 70. e

Esai. 13. d

D

Amos. 7. d

Psal. 2. a

1. Thef. 2. d

Psal. 117. e

Idid. 51. d

Mit. 1. b

E

Habac. 3. e

Mit. 1. a

Esai. 42. b

Sec. 70. e

F

Malac. 3. d

Psal. 101. d

Iacobi 1. c

Exod. 15. e

Sup. 9. e

Gen. 3. b

Psal. 127. e

Idid. 51. d

Hiee. 11. c

Sec. 70. e

Idid. e

Rom. 11. c

Mit. 1. b

contra gentes, & stare pedes eius super montem oliueti, & caetera q in scripturis sanctis...

HEB.

SEPT.

Ecce dies veniunt, & cetera. Dies quos venturos dominus comminatur, vt diuidantur spolia Hierusalem...

litteram, conantur ostendere, stantem dominu super montem oliueti, & ipsum montem in duas partes esse diuisum...

Et separabitur medium montis, & cetera. Pro eo quod nos diximus, fugeris: Lxx. & reliqui interpretes...

G

a

afal

H

2. Par. 16. e

Esai. 1. a

Cantic. 4. d

Cantic. 1. b

Habac. 3. a

Psal. 73. a

A ni, vt tacemus de futuris cruciatibus, etiam in presenti saculo recepisse quae fecerint. Legamus ecclesiasticas historias: quid Valerianus, quid Decius, quid Dioclerianus, quid Maximianus, quid sanctissimus omnium Maximinus, & nuper Iulianus passi sint, & tunc rebus probabimus etiam iuxta litteram, prophetiae veritatem esse copletam: quod computruerint carnes eorum, & oculi cotabuerint, & lingua in pedore & sanie dissoluta sit. Porro si ex hoc dicto haereticis crudelitas Dei videtur ostendi, audiant haec vniuersa fieri, vt deficientibus malis succedat bona. Qui in domino & cum domino steterit, defluet eius carnalia, vt ostentur spiritalia: & oculi qui male videbant, cadent de foraminibus suis, vt alii reponatur, qui possunt dominum suscipere cum propheta dicente: *Ad te leuani oculos meos, qui habitas in caelis.* Et lingua blasphemans ideo computrescet, vt altera lingua nascatur, quae glorificet Deum, & possit dicere: *Lingua mea meditabitur iustitiam tuam, tota die laudam tuam.* Vnde & Simeon fulcipies in vlnis infantie, & futura praenuncians, ait: *Ece hic postus est in ruinam, & resurrectionem multorum: vt mala cadant, & optima suscitentur.* Vnde & dominus: *In iudicium, inquit, ego veni in hunc mundum, vt qui non vident, videant: & qui vident, caeci fiant.* Non videbat gentium populus, & post fidem Christi cepit veritatis lumen aspiciere, quae loquitur per prophetam: *Spiritus domini super me, propter quod unxit me: Euangelizare pauperibus misit me, predicare captiuis remissionem, & caecis vt videant, & illuminentur sapientia, de qua scriptum est: Sapientia hominis illuminat faciem eius.* Et in psalmis legimus: *Dominus illuminat caecos, siue sapientes facit:* Hoc enim magis significat caecos. Videbant Iudaei, & quia lumen recipere noluerunt, aeterna caecitate cooperti sunt.

B *In die illa erit tumultus domini magnus in eis, & apprehendet vir manum proximi sui, &c.]* Cum haec fuerint expleta miracula: vt caro hostium defluat, tabescant oculi, lingua in ore blasphemantium computrescat: Tunc erit magnus tumultus, siue stupor in eis: hoc enim significat *Exat. 6. 1.* quae Lxx. transtulerunt. *Et apprehendet vnusquisque manum proximi sui, & conferet manus cum alterius in manu, praefortitudine & malorum pondere quae superuenient: Iudas quoque pugnabit contra metropolim (de quo & supra diximus) & ad domino concessa victoria, congregabuntur diuitiae omnium gentium, quae militauerunt contra Hierusalem: aurum & argentum & vestium multitudo, quae in rebus preciosissimam sunt. Haec sibi infelix Iudaea promittit, aurum accipere sperans, quae triginta argenteis dominum appretiauit: Nos autem ceptum sequentes ordinem, omnia ista referamus ad Ecclesiae beatitudinem: quod cuncti, qui in ea fuerint, admirentur subiectionem hostium, & suam felicitatem & vnusquisque apprehendat manum proximi sui, vt conferant dexteras, & mutua fide ac necessitudine copulentur. Quod autem in Hebraico legitur: *Et Iudas pugnabit aduersus Hierusalem, pro quo Lxx. transtulerunt: Et Iudas preparabitur in Hierusalem:* Vtroque modo accipimus, quod Iudas qui quondam domini confessus est nomen, & in persecutionibus coactus, Christi populi persecutus est, & ipse vertatur ad laetitiam. Vel certe Iudas, omnis confitens & fidelis, non aduersum Hierusalem pugnet, sed praeparet se in Hierusalem, vt contra aduersarios dimicet. Et congregabit ipse Iudas diuitias omnium gentium in circuitu: aurum & argentum & vestes multas nimis. Aurum & argentum in sensu & sermone intelligi saepe diximus: vnde & vestes etque debemus accipere, quibus Christi decoratur Ecclesia: de qua scriptum*

*est: Assitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate. Quibus vestibus indutam se credentium turba letatur, & dicit: Exultabo in domino, quia induit me vestimentis saluis, & tunica lacerata: Dixerat enim ei dominus: Vestiti te vestibus & byssinis. In vestibus vestes tenues accipiamus, quae tam pulchrae sunt atque subtiles, vt capillorum similes esse videantur. Has vestes Ecclesia congregat, vt habeat quibus induat populum suum: cui a vero concionatore praecipuum est: *In omni tempore sint vestimenta tua candida.* *b. q. Et sic erit ruina equi & muli, &c.]* Et haec Iudaei sub carnaliter explenda contendunt. Grandis reuera fortitudo, vt corrumpat in castris hostium equi & muli, cameli & asini, & omnia iumenta eorum, sicut & homines corrueant. Magnus triumphus, gloriosa victoria, brutanimania Deo pugnate susperari. Dicamus ergo iuxta ceptam tropologiam: quod idcirco omnia mala corrumpantur, vt bona repente consurgant. Denique qui prius equus fuerat hinniens ad vxorem proximi sui, & impatiens ad libidinem ferebatur, & iacebat in turpitudine voluptatum: cum se qui caepit castitatem dicitur ad eum. *Surge, equus hinc.* Et: *Surge, veni proxima mea.* Et in Apostolo: *Surge qui dormis, & exurge a mortuis, & illuminabit te Christus.* Cumque surrexerint qui ante ceciderant equi, & mollia terga domino praebuerint ad sedendum, dicent ad Deum: *Ascendes super equos tuos, & equitatio tua salus.* Iuxta hunc sensum mulos accipiamus, qui steriles sunt & non procreant filios, sed voluptate lasciuunt: de quibus psalmista commemorat: *Nocturne fieri sicut equus & mulus, quibus non est intellectus.* Sicut ergo qui proni sunt ad libidinem, equi appellantur: sic mulos iuste vocabimus, qui virgines sunt carne & non spiritu: qui enuchizantur non propter regna caelorum, sed propter hominum voluptatem. Cum igitur isti muli & isti eunuchi versi fuerint in progeniem, & spirituales filios procreauerint, audient per Elaiam: *Et ne dicat Eunuchus, quoniam sum lignum aridum, haec enim dicit dominus eunuchus: qui custodieris sabbatha mea, & elegerint quae volui, & tenuerint factus memum: dabo eis in domo mea, & in muro meo locum nominationum, & nomen melius a filiis eius siliabus: nomen semper verum dabo eis, quod non deficiet.* Tales mulos & mulas habebant reges Israel: & maxime Dauid, qui refertur ad Christum. Si intelleximus qui sint equi & muli ruentes & consurgentes, transeamus ad camelos, animal ruminans, vngulamque non findens: Et dicamus camelos esse omnes peccatores terrae, qui graui peccatorum sarcina deprimuntur: & videntur sibi sanctas scripturas legere: sed vngula non findunt, ruminantes eloquia diuina, & ea quae scripta sunt negligentes. Rectius autem camelus dici potest populus Iudaeorum, qui & ipse legem Dei meditatatur, & eam ruminat, & voluit in peccatore, sed non diuidit vngulam, vt credat in patrem & in filium, & in eo immundus est, quod nequaquam separa litteram a spiritu, vnam ad veritatem, & portat legis onera, & audit per prophetam: *Peccatrix, populus plenus d. lictis.* De istiusmodi camelo qui ruminat, vngulamque non findit, & in prouerbiis quasi ad filium dicitur: *Qui relinquit custodire disciplinam patris, meditabitur eloquia mala.* Post camelum transeamus ad asinum, qui quondam ferebatur infrenis & immundus erat, & multos habebat dominos, & per precipitia labebatur: vt corruens repente consurgeret, & portaret dominum Saluatorem, & ingrederetur in sanctam Hierusalem, & cum paruulorum turba credentium susciperet triumphantem. Hunc asinum ad vitem & vineam Saluator dicitur*

alligasse, de qua in psalmis scriptum est: Vineam transfulsi in Aegypto, & eiecisti gentes, & plantasti eam: ad quam ipse viniator loquitur: Egoplantavi te vineam frugiferam totam veram. Omnia quoque iumenta & animantia, quae vno nomine propheta comprehendit, pro singulorum naturis interpretada sunt, & hoc magis Dei filio conuenit, quam ea, quae stulta populus Iudaeorum vaticinatione praesumit. *a. q. Et omnes qui reliqui fuerint de vniuersis gentibus, &c.]* Omnes, inquit, qui relicti fuerint de cunctis gentibus, quae venerint contra Hierusalem, ascendent per singulos annos: vt adorent regem dominum exercituum, & celebrent festiuitatem tabernaculorum. Haec quoque Iudaei casta spe in mille annorum regno futura praemittunt: cuius solemnitatis istud exordium est: Egressus populus Israel de Aegypto per vastam & terribilem ac lata solitudinem, in qua non erat domus, villa, oppidum, specus, faciebatur sibi tabernacula atque tentoria (quae nunc a similitudine paruule auis papilionis vocatur) in quibus cum coniugibus morarentur, ac liberis, & cibum caperent, & per diem solis ardentes, per noctem humoris & frigus & rotis iniuriam deuitare: iussimus est vt in mense septimo quintadecima die mensis fieret tabernaculorum solennitas. *Et cum te, inquit, interrogauerit filius tuus cras, dices: Quid sibi voluit haec tabernaculum & papilionis ei: multo tempore peregrinatus sum in Aegypto de qua edu-*

C *Psalm. 44. Eisa. 61. c. Sec. 7. a. Eze. 16. c. Sec. 70.*
D *Habac. 3. c. Psalm. 31. c.*
E *Gen. 49. b. Psalm. 79. b. Hier. 2. d.*
F *Leuit. 23. f. Deut. 16. b.*
G *Leuit. 23. f. Prou. 3. c. Sec. 70.*
H *Galat. 4. d. Hebr. 11. f.*
I *Matth. 5. b.*
K *Leuit. 11. a.*
L *Matth. 2. e.*
M *Leuit. 11. a.*
N *Leuit. 11. a.*
O *Leuit. 11. a.*
P *Leuit. 11. a.*
Q *Leuit. 11. a.*
R *Leuit. 11. a.*
S *Leuit. 11. a.*
T *Leuit. 11. a.*
V *Leuit. 11. a.*
X *Leuit. 11. a.*
Y *Leuit. 11. a.*
Z *Leuit. 11. a.*

E alligasse, de qua in psalmis scriptum est: *Vineam transfulsi in Aegypto, & eiecisti gentes, & plantasti eam:* ad quam ipse viniator loquitur: *Egoplantavi te vineam frugiferam totam veram.* Omnia quoque iumenta & animantia, quae vno nomine propheta comprehendit, pro singulorum naturis interpretada sunt, & hoc magis Dei filio conuenit, quam ea, quae stulta populus Iudaeorum vaticinatione praesumit. *a. q. Et omnes qui reliqui fuerint de vniuersis gentibus, &c.]* Omnes, inquit, qui relicti fuerint de cunctis gentibus, quae venerint contra Hierusalem, ascendent per singulos annos: vt adorent regem dominum exercituum, & celebrent festiuitatem tabernaculorum. Haec quoque Iudaei casta spe in mille annorum regno futura praemittunt: cuius solemnitatis istud exordium est: Egressus populus Israel de Aegypto per vastam & terribilem ac lata solitudinem, in qua non erat domus, villa, oppidum, specus, faciebatur sibi tabernacula atque tentoria (quae nunc a similitudine paruule auis papilionis vocatur) in quibus cum coniugibus morarentur, ac liberis, & cibum caperent, & per diem solis ardentes, per noctem humoris & frigus & rotis iniuriam deuitare: iussimus est vt in mense septimo quintadecima die mensis fieret tabernaculorum solennitas. *Et cum te, inquit, interrogauerit filius tuus cras, dices: Quid sibi voluit haec tabernaculum & papilionis ei: multo tempore peregrinatus sum in Aegypto de qua edu-*

G bernaculorum in ligno sapientiae pulcherrimo: de quo in Prouerbiis dicitur: *Lignum vitae est omnibus qui appropinquat ei, & qui reclinant super eam, quasi super dominum firmati sunt.* Et in ramis palmarum, in quibus signum victoriae & virtutis praemium continetur, & in frondibus densissimae arboris, quae myrtum Iudaei intelligunt, propter mortificationem carnis ac libidinum. Vnde & domino Saluatori a Magis myrtha offertur in munere: Et in ramis, inquit, salicis & populi: quae quidam vnaborem vocant: ipsamque ligni nomen, quod Graece dicitur *amygdalis*, indicat castitatem. Aut medici, & hi qui de arborum & herbarum scribere naturis, quod siquis florem salicis, siue populi mixtum aqua biberit, omnis in eo frigeat calor & libidinis vena sicceat, vltraque filios generare non possit. Qui talium arborum ramis protectus fuerit, exeret festiuitatem tabernaculorum: sextum mensem transiens, qui refertur ad mensem, & in septimo mensis sabbatum spirituale, in quintadecima die mensis eiusdem, quando non est luna plenissima est, & omnes eius tenebrae claro lumine resoluuntur. Haec breuiter diximus olim animo coetempore librorum magnitudinem, vt ad reliqua transeamus. *b. q. Et erit qui non ascenderint de familiis terrae, &c.]* Pro eo quod Lxx. transtulerunt, *et qui non ascenderint, ut celebrent festiuitatem scenophaeiae.* In chus & Theodotio similiter interpretati sunt, & non erit super eos imber. Ecclesia domini Iesu appellatur caelestis Hierusalem, de qua Apostolus scribit: *Qua autem iuxta est Hierusalem, libera est, quae est mater omnium nostrorum.* Et: *Accessistis ad Sion montem, & ciuitatem Dei uiuentis Hierusalem caelestem.* Haec Hierusalem non est in locis humilibus sita, sed in monte excelso, de qua Saluator loquitur: *Non potest ciuitas abscondi super montem posita.* Vnde qui adoraturus est dominum exercituum in Hierusalem, debet ad montana conscendere. Qui autem de familiis ac tribubus terrae, & idcirco dominum non potest adorare: non erit super eum imber temporaneus & ferocinus: nec terra illius pluuiis caeli rigabitur. Sicut vt vertetur Lxx. *ut qui non ascenderint de familiis terrae ad Hierusalem, ut adorent regem dominum omnipotentem:* cum illis reputabuntur qui pugnaverunt aduersum Hierusalem, & quorum tabescet caro, & oculi defluent, & lingua putrescet. *c. q. Quod & si familia Aegypti non ascenderit, &c.]* Qui Aegyptius est & gentium caeterarum, quamdiu Aegyptius & ethnicus permanet, non ascendet in Hierusalem, & quia ascendere non potest, nec gradum ad excelsa subrigere: ideo non erit super eum imber dominicae benedictionis: Et hoc peccatum erit maximum Aegypto, Assyrio, Chaldaeo, Syro, Moabitarum & Ammonitarum: si noluerint egredi de terris suis, & ascendere Hierusalem: vt per tabernacula transeant in Hierusalem, & inueniant aeternam domum: aliarumque gentium homines esse desistant: & efficiantur Israelitae, in quibus dolus non est. Haec omnia, quae nos ceteri sermone perstringimus, Iudaei, & Iudaizantes nostri (imo non nostri, quia Iudaizantes) sperant futura corporaliter: vtique & circumcisi

A cum cisionem sibi, & coniugia in mille annorum imperio promittentes: ne impleatur in illis maledictio, quae scripta est: *Maledicta sterilis quae non facit semen in Israel.* Et: *Beatus qui habet semen in Sion, & domesticos in Hierusalem.* Quod si verum est omnes virgines, quas mille annorum regnum inuenierit, maledictioni & sterilitati perpetuae subiacebit: aut certe nupturae sunt, ut maledictionem effugiant.

a *In die illa erit quod super frenum equi est, sanctum domino, & erunt lebetes in domo domini quasi phialae coram altari.* Erunt enim lebetes in domo domini quasi phialae coram altari. Et erit omnis lebes in Hierusalem, & in Iuda sanctificatus domino exercituum. **b** Et venient omnes immolantes, & fument eis, & coquent in eis: & non erit mercator ultra in domo domini exercituum indicillo, quarerem quid significaret, ait mihi, non debere nos legere h *חור* sed *חור*: quod significat phaleras equorum, & ornatum bellicum, & excepto hoc loco, in nullo penitus sanctarum scripturarum volumine hoc verbum reperiri. Frenum autem lingua Hebraica *חור* appellari, & non *חור*, quod Lxx. transtulerunt, & esse sensum: Tempore solennitatis perpetuae, & regni Hierusalem, pacatis omnibus & tranquilliss, nequaquam opus esse equitatu (quod genus bellantium fortissimum est) sed omnem ornatum & decorem phalarum ad cultum domini conferendum. Hoc illi dixerunt: Nos equorum profundum & *חור*, id est, incessum vmbrosorum, siue tenebrosorum, referamus ad scientiam mysticam: quam & Dauid quasi equus optimus se habere iactabat, dicens: *Incerta & occulta sapientia tua manifestasti mihi.* Et apostolus: *O profundum diuinarum sapientiae & scientiae Dei: quae inuisibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viae eius.* De hoc profundo propheta clamauit ad dominum, & exaudiuit eum. In his profundis & tenebris posuit Deus latibulum suum: has tenebras & sacramenta diuina ingressus est Moyses in Sina montis caligine, ut videret Deum: de quibus & Dauid in psalmo alio loquebatur: *Iudicia domini abyssus multat.* Haec arcana, & ista mytheria sacra sunt dno, quae nouerit euangelista Ioanes, qui ausus est dicere, quod angeli forsitan nesciebant: *In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum.* Et idcirco amatur a domino: quia optimum habebat profundum, & recubauerat super peccatum Iesu: vnde & hauserat sapientiam. Sin autem voluerimus, ut Lxx. transtulerunt, frenum accipere sermonem Deum intelligamus in freno eum qui equos insanientes libidine, & mulos steriles atque lasciuos refrenat a vitis, & coerctet, & non patitur ire per praecipit, de quibus dicitur: *Nolite fieri sicut equus & mulus, quibus non est intellectus: in freno Chanaan maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te.* De hoc freno & Iacobus loquitur: In equorum ora mittimus frenos, & omne corpus eorum circumagimus, ut scilicet recto gradiantur itinere, & mollia ad sedendum domino possint terga praebere. Tale frenum & talis sermo

auri & argenti varietate compositus, feros equos Saluatori preparat ad sedendum, & sanctos facit, ac proprie illius cultui consecratos. Audiui a quodam rem sensu quidem pio dictam, sed ridiculam: Clanos dominicae crucis, e quibus Constantinus augustus frenos equo suo fecerit, sanctum domini appellari. Hoc verum accipiendum sit lectoris prudentiae derelinquo. Nos transcamus ad lebetes, qui futuri sunt in domo domini, quasi phialae altaris. Erunt enim omnes lebes in Hierusalem & in Iuda sanctificatus domino omnipotenti. Ament aeneos lebetes, qui amauerunt ollas Aegyptias, & carnes, & pepones, & allia, & cepe, & cucumeres. Nos Iudaicos lebetes, in quibus coquebantur carnes victimarum, vertamus in phialas aromatum coram altari domini, de quibus sponsa dicit ad sponsum: *Fructus meus descendit in hortum meum ad phialas aromatum, pascere in hortis, & colligere lilia:* Hortus & paradisi in quem sponsus descendit ad sponsum, sanctarum lectio scripturarum est: de quibus lilia & violas & rosas & varia decerpit aromata: ut impleat phialas animarum credentium, & domino ex eis liba defundat. Istiusmodi lebetes, cum versi fuerint in phialas domini, & dicere poterint: *Christi boni odor sumus, & pro virulentia carnum, varios ceperint flores gestare virtutum:* tunc erunt in Hierusalem & in Iuda sanctificati domino omnipotenti, de quibus frequentius diximus, quod Hierusalem visionem pacis, & Iudas exprimat confidentem.

b *Et venient omnes immolantes, & fument eis, & coquent in eis, & non erit mercator ultra in domo domini exercituum in die illa.* Pro *חור* Aquila interpretatus est mercatorem, quem & nos in hoc loco secuti sumus. Cum lebetes fuerint versi in phialas, venient omnes in circuitu nationes: siue qui relictis fuerint de vniuersis gentibus immolant eis, & fument lebetes, & coquent in eis carnes victimarum, ut non crudas carnes agni comedant, sed omni carni humore decocto, remaneat quod igne paratum fuerit ad vescendum. Quae sunt phialae coram altari domini, in quas lebetes Israelitici conuertantur, & supra diximus, & nunc ex parte dicemus. Laudat sponsa in cantico canticorum sponsum suum, *Maxille eius sicut phialae aromatum.* In maxillis sermo accipitur, qui prolatus a domino, varia vnguenta depromit, & tanta erit boni odoris fragrantia, ut faciat sibi dominus flagellum de scripturarum textuum testimoniis, & eiciat de templo vendentes & ementes, & dicat ad eos: *Scriptum est, Domus patris mei, domus orationis vocabitur cunctis gentibus: vos autem fecistis eam domum negotiationis.* Quidam illud quod in Daniele scriptum est, licet in Hebraico non legatur: *Semen Chanaan & non Iuda:* & quod ab Osee propheta de Ephraim dicitur: *Particeps idolorum Ephraim posuit sibi scanda-la, pronocauit Chanaan eos, fornicantes fornicari sunt:* huic coaptant loco, & omnem fornicatorem, Chanaanem & alienigenam appellari volunt, quem de domo Dei assunt auferendum.

Commentarii in Zachariam prophetam finis.

DIVI

DIVI HIERONYMI PRESBYTERI
IN MALACHIAM PROPHETAM, AD
MINERIVM ET ALEXANDRVM MONACHOS,
PROOEMIUM.

malachi

VLTIMVM duodecim prophetarum Malachi interpretari voluimus, cuius nomen Septuaginta transtulerunt *ἄγγελος τοῦ κυρίου*, id est, *Angeli eius*, dicentes: *Assumptio verbi domini super Israel in manu Angeli eius: pro quo in Hebraico legitur ἄγγελος, quod rectius & expressius dicitur, Angelus, id est, nuntius meus.* Nec putandum est iuxta quorundam opinionem, Angelum venisse de caelo, & assumptisse corpus humanum: ut Israeli, quae a domino sunt mandata, loqueretur. Si enim interpretanda sunt nomina, & ex nominibus non spiritualis intelligentia, sed historia ordo texendus est: ergo & Osee qui Saluator dicitur, & Iobel qui interpretatur, Dominus Deus, siue incipiens, & ceteri prophetae non erunt homines, sed vel Angeli, vel Dominus atque Saluator: quia hoc eorum nomina resonant. Denique exceptis Septuaginta alij interpretes nomen Malachi, ita ut in Hebraeo legitur transtulerunt. Malachi autem Hebraei Ezdrum existimant sacerdotem: quia omnia quae in libro illius continentur, etiam hic propheta commemorat dicens: *Labia sacerdotis custodient scientiam, & legem requirunt ex ore eius: quia Angelus domini exercituum est.* Tempus quoque titulusque conueniant: quod & in psalmis diximus, qui titulos non habent, eorum esse credendos, quorum priores psalmi nominibus praenotati sunt. Igitur & Malachi, id est, Ezdras, post Aggeum & Zachariam, qui sub Dario prophetauerunt, fuisse credendus est. Et propterea titulum non habere, quia liber eius pro titulo sit. In quo discimus, quod in regno Artaxerxis regis Persarum Ezdras filius Samariae, & ceterorum, usque ad eum locum ubi dicitur: *Filius Phinees, filij Eleazar, filij Aaron sacerdotis, ab initio ascendit de Babylone, & dederit ei rex secundum manum domini Dei sui omnem petitionem eius: ascenditque cum illo de filiis Israel & de filiis sacerdotum, & de filiis Lenitarum, & de ceteris, & de ianitoribus, & Nabinne in Hierusalem, anno septimo Artaxerxis regis, & venerint in Hierusalem mense quinto, ipse est annus septimus regis: quia in primo die mensis primi cepit ascendere de Babylone, & in primo mensis quinti venit in Hierusalem.* Haec mihi Minerius & Alexander, non tam sanguine quam religione concordantes, ne susceptum opus dimitterem prophetarum, & extra ordinario vobis labore sudarem, breuiter in proemio sum locutus, ut proponens verba Malachi, primum iuxta Hebraicam veritatem, deinde iuxta Septuaginta interpretes, orationum uestrarum fultus auxilio, edisseram quae sequuntur. Scripsit in hunc librum Origenes tria volumina: sed historiam omnino non tetigit, & more suo totus in allegorie interpretatione versatus est, nullam Ezdras faciens mentionem: sed Angelum putans fuisse qui scripsit: secundum illud quod de Ioanne legitimus: Ecce ego mitto Angelum meum ante faciem tuam. Quod nos omnino non recipimus: ne animarum de caelo ruinam suscipere compellamur. Alios commentarios in hunc prophetam legisse me nescio: excepto Appollinaris breui libello: cuius non tam interpretatio quam interpretationis puncta dicenda sunt.

Malach.

1. Esdr.

1. Cor. 2. d

F

Math. 11. b

COMMENTARII HIERONYMI IN MALACHIAM
PROPHETAM.
CAPVT I.

amassa

Nus verbi domini ad Israel in manu Malachi. Quid significet onus, i. e. pondus, & Heb. *משקל* & ab Aquila dicitur, vel quid *משקל* id est, assumptio: & Lxx. & ceteri interpretes transtulerunt, in aliis prophetis diximus. Na & Nahu scribit. Onus Ninive: liber visionis Nahu Elkesai. Et Habac. *Onus quod vidit Habacuc propheta.* Et Zacharias: *Onus verbi domini in terra Hadraeb, & Damasci requie eius.* Et rursum in consequentibus: *Onus verbi domini super Israel.* Illa itaque sumus explanatione contenti. Et nunc hoc tantum dicamus, quod pondus verbi domini ad Israel, siue ut Lxx. dicit *משקל*, id est, super Israel: graue quidem sit, quia pondus appellatur: sed consolatio nis aliquid habeat, quod non contra Israel, sed ad Israel sumitur. Aliud quod contra illi & illi: quia in altero pars amicitiae, in altero inimicitiarum aperta confessio est. Sciendumque quod abducto in captiuitatem Israel, id est, decem tribubus, indifferenter pristino nomine, & duae tribus Iudas & Benjamin, appellantur Israel. Quod autem dicitur: In manu Angeli eius, siue Malachi, manum pro operibus accipite. Vnde & in manu Aggei, & in manu Hieremias, & in manu Moyli, fa-

HEB.

Nus verbi Domini ad Israel in manu Malachi. a Dilexi vos, dicit Dominus. Et dixit Dominus. Et dixit Dominus. Et dixit Dominus.

SEPT.

Sumptio verbi Domini super Israel in manu Angeli eius. b Ponite super corda uestra. Dilexi

ctus est sermo Dei. In quorum enim manibus est iniquitas, & quorum dextera repleta est muneribus, & quorum manus plene sunt sanguine, in his non fit sermo Dei: sed qui lauant inter innocentes manus suas. Quibus aquis & Pilatus manus lauare conatus est, ne Iudeorum blasphemias consentiret, de quibus psalmista legitur dicens: *Super aquas refectionis educauit me.* De hac aqua per prophetam dominus pollicetur: *Alpergam vos aqua mundissima.* Qui autem peccator est, inebriatur calice Babylonio, & dicitur de eo: *Spina nascuntur in manu ebriosi.* b Ponite super corda uestra, &c. Id est, *Spinae nascuntur in manu ebriosi.* hoc in Hebraico non habetur: sed puto de Aggei additum, in quo legitur: *Et nunc ponite super corda uestra: a die hac & supra.* Post titulum igitur prophetae siue proemium: dupliciter accipiendum est. Ponite corda uestra, id est, animaduerte & considerate, id quod supra dictum est: *Assumptio verbi domini super Israel in manu Angeli eius.* Siue: diligenter animaduerte, quae dicenda sunt postea, ut ea non corporis auribus, sed animi & cordis intelligentia cognoscatis, & faciatis vobis thesauros, in quibus recipiatis diuitias sermonum Dei, & sapientia agat fideliter cum dilatati fuerit.

H

psalm. 25. c

psalm. 35. b

Math. 27. c

Psalm. 22. a

Esac. 36. d

Hier. 51. a

Psalm. 26. b

Aggei 2. c

A *ntis, & repleto corde sermonibus Dei pepuleritis cogitationes pessimas, quæ egrediuntur de corde, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, & reliqua, & impleatis quod à Salvatore dictum est: Qui habet aures audiendi audiat.*

C *Dilexi vos, dicit Dominus, & dixistis, in quo dilexistis nos? Nonne frater erat Esau Iacob: dicit dominus, & dilexi Iacob, Esau autem odio habui? Et posui montes in solitudine, & hæreditatem eius in dracones deserti: Quod si dixerit Idumeus, destructi sumus: sed reuertentes edificabimus, &c.]*

Hebr. 12. d. *dominus: Dilexi vos. Quia enim diligit dominus, corrumpit, castigat autem omnem filium, quem recipit. Et dicendo dilexi presens negat, dum preteritum confiteretur. Illicque respondent temeritate qua peccant; obliuiscuntur beneficiorum eius: In quo dilexistis nos? Ad quæ dominus, ut cætera, inquit, taceam, & quod nuper de Babylonia captiuitate uenistis, in eam uobis vestra tractabo: antequam nasceremini, imo priusquam Rebecca Esau & Iacob utero suo funderet: in Iacob uos dilexi, in Esau Idumæos odio habui: Quem locum Apostolus Paulus mystica disputatione euentilans, scribit ad Romanos: duo pariter testimonia de Genesi Malachiaque coniungens: Sed & Rebecca de uero concubitu habens Isaac patris nostri. Nam cum nondum nati essent, aut aliquid egissent boni uel mali: ut secundum electionem propositum Dei maneat: non ex operibus, sed ex uocante dictum est ei. Quia maior seruit minor, sicut scriptum est: Iacob dilexi, Esau autem odio habui: Hoc enim quod dicitur: Sicut scriptum est, & ad Genesios librum, & ad prophetam Malachiam refertur. Non solum ait, dilexi Iacob ante quam nasceretur, & odio habui Esau priusquam ex matris utero funderetur: sed in posteros eorum, amorem meum, & odium conseruaui: odium in Esau, cuius montes, qui appellantur Sgit, redegi in solitudinem, & vrbes feci esse desertas, & à serpentibus ac bestiis obtineri. Si autem dixerit Edom, hoc est Esau: destructi quidem sumus ad iram dei, sed rursum edificabimus ciuitatem: Hæc domino prædicente cognoscite: quod illis edificabitibus ego destruam, & iram meam æterna eorum uastitas approbabit. Odium igitur in Esau rebus ostendi: amorem autem in uos, hoc est in Iacob, sequentibus approbabo. Illis destructis atque redactis ad solitudinem, uidebunt oculi vestri, & dicetis: Magnificetur dominus super terminum Israel, & ex comparatione malorum quæ frater uester patitur, Edom Romanos, & Israel in consummatione mundi se prophetari: quod destructo Romano imperio, hoc est, Idumæo, regni orbis ueniat ad Iudæos. Hæc prout potuimus historie fundamenta iacentes, locuti sumus: Nunc ueniamus ad intelligentiam spiritualem. Israel uir uel sensus cernens Deum: sicut uo ego melius puto in Esau uos dixit, id est, rectissimus Dei, diligenti ad domino, & uult dilectionis eius in se sentire rationem. Dominusque respondit, Esau & Iacob de una stirpe generatos, hoc est, uitia atque uirtutes ex uno cordis fonte procedere, dum ex arbitrii libertate in utramque partem ut uolumus declinamus: sed priora nascuntur uitia per infantiam, pueritiam, inuencitatem, quæ postea ætas firmior*

corrigit atque supplantat. Maior frater, hispidus est & sanguinarius, uenationibus, syluis, & bestiis delectatur. Minor leuis & simplex, & innocenter habitans domum, deus fines Idumææ, hoc est, terrenæ & sanguinariæ ponit in solitudine, & nihil de terra crescere sinit & esse perpetuū. Quod si impudēs malitia ea quæ sūt Dei sermone destructa, rursum ædificare nitatur, dominus se eorum quæ instaurantur à uitiis, aduersarium proficitur. Et postquam fuerint hostiliū terminorum cuncta subuerfa, tunc oculis possimus uidere Israel, & sãctos quosque dicere: Magnificetur Dominus in terminis eorū qui mente conspiciunt Deū. Porro dilectio & odium Dei, uel ex prescientia nascitur futurorum, uel ex operibus: alioquin nouissimum quod omnia Deus diligit, nec quidquam eorum oderit quæ creauit, sed p̄prie ois sue uindictæ charitati, qui uictoriū hostes sunt & rebelles: & de contrario illos odit, qui à Deo destructa cupiūt rursum extruere. Odisse autē Deus & uos uos dicitur: ut flere, ut dolere, ut irasci; ut quia audimus odiū eius in malos, ea quæ Deū intelligimus odisse, fugiamus.

S E P T.

Dilexi vos, dicit dominus: Et dixistis, in quo dilexistis nos? Nonne frater erat Esau Iacob, dicit dominus, & dilexi Iacob, Esau autem odio habui? Et posui terminos eius in desolationem, & hæreditatem eius in domata deserti: Quia dicit, Idumæa destructa est: reuertamur, & reedificemus deserti. Hæc dicit Dominus omnipotens: Ipsi edificabunt, & ego destruam, & uocabuntur eis termini iniquitatis, & populus super quem præparatus est Dominus usque in æternum. Et oculi uestri uidebunt, & uos dicetis: magnificatus est Dominus super terminos Israel. Filius gloriificat patrem, & seruus dominum suum timebit. Et si pater ego sum, ubi est

Licet priusquam nasceremini, in Iacob quasi filios amare uos cepserim, tamen eligite quo me uocabulo nominetis: aut pater sum uester, aut dominus. Si pater, debitum patri honorem reddite, & dignam parente offerre pietatem. Si Dominus, cur me contemnitis, cur dominum non timetis? Loquitur autem ad eos qui sub Zorobabel & Iesa filio Iosedech, & Ezdra sacerdote, & Nehemia de captiuitate Babylonia sunt reuerfi, extructo que altari, necdum templum ædificauerant, nec muros extruxerant ciuitatis, & nihilominus in peccatis pristinis permancebant, Deum nec amore, nec timore uerentes. Quod autem gloriam diximus uel honorem, & apud Græcos δόξα, & apud Hebræos כבוד vnum uerbum est: sed nos pro Latine lingue proprietate, honorem posuimus. Nam & in Euangelio ubi loquitur dominus & Saluator: Pater, uenit hora, glorifica filium tuum, ut filius tuus clarificet te: apud Græcos δόξα legitur, id est, glorifica: Quem locum plerique Latinorum, honorifica, interpretati sunt. Simulque consideremus, quod filius ac seruus in scripturis sãctis uoluntate fiat, nõ necessitate nature. Qui enim spiritum adoptionis acceperit in filium Dei ueritur: Qui autem spiritum seruitutis in timorem Dei, seruus efficitur. Uult itaque primum Deus, ut filij eius simus, & bonum uoluntate faciamus: si hoc consequi uolumus, ut saltem seruos nos habeat, & à malis per suppliciorū formidinem recedamus. Legimus in malam partem filios: Erasmus filij iræ & filij gehennæ, quo pharisei mari terrisque circumitis, dignos genere tormentis. Et Iudas proditor, filius perditionis appellatur. Et in octogesimo octauo psalmo de domino scribitur: Filius iniquitatis non apponet nocere ei. In Osee quoque filij fornicationis uocantur, qui sunt de matre meretricie generati, de qua scriptum est: Fornicata est mater uestra. Et in Euangelio Iudæi filij diaboli fugillantur: Vos de patre diabolo nati estis, & desideria patris uestri uultis facere. In bonam partem filios legimus, ut filios Dei: Quos quos eum receperunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri. Et filios sapientie Euangelio proclamante: In-

feratque deus, in ipsum Deum iacit contumelias: mensani scripularum eius mensis idolorum sæcularisque doctrinæ putans esse communem.

H E R.

nor meus est? & si dominus ego sum, ubi est timor meus? dicit dominus exercituum. Ad uos d facer dotes, qui despiciatis nomen meum, & dixistis: In quo despeximus nomen tuum? Offerentes ad altare meum panes pollutos, & dixistis: In quo polluimus ipsos? In eo quod dicitis: mensa domini despecta est, & que superposita sunt despexitis. Quia si offeratis cæcum in sacrificium, nonne malum est? Et si offeratis claudum & languidum, nonne malum est? offer illud duci tuo si placuerit ei, aut si susceperit faciem tuam, dicit dominus exercituum. Et nunc deprecamini uultum Dei uestri, & rogare eum, in manibus uestris facta sunt hæc: si suscipiam ex uobis facies uestras, dicit dominus omnipotens: Quia & in uobis claudat ostia,

E *ustificata est sapientia à filiis suis. Et filios Abraham: Amen dico uobis, potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. Et filios Apostoli: Filij mei quos iterum porturo, donec Christus formetur in uobis, & multa istiusmodi. Filius ergo honorat siue clarificat patrem, iuxta illud quod scriptum est: Sic luceat lux uestra coram hominibus, ut uideat uestra bona opera, & glorificet patrem uestrum qui est in caelis. Seruus quoque honorat dominum suum, non eadem charitate qua filius: sed ad uos subauditur: honorat filius patrem, seruus dominum suum, & tamen Deus omnipotens sciens differentiam filij & serui, à filio gloriam, à seruo timorem expetit. Principium enim sapientie timor domini: ut de timore seruatorum, ad filiorum gloriam transeamus.*

F *os sacer dotes qui despiciatis nomen meum, & dixistis: In quo despeximus nomen tuum? Offeritis ad altare meum panes, & c.] Quod autem sequitur: Et que superposita sunt despexitis, obelo prænotauimus, quia in Hebraicis non habetur, & de sequentibus additum est. Ad uos igitur d facer dotes, qui despiciatis nomen meum, iste sermo dirigitur, qui reuerfi de Babylone metu præteriter feruitutis debueratis ad dominum plena mète conuerti, & non solum hoc non facitis, sed imitantes Cain, superbis cõtra Deum uocibus respondentis, sciscitamine ab eo quæ occulta non fallunt, & dicitis: In quo despeximus nomen tuum? ut dissimulationis impudētia uulnus conscientie protegat. Vultus ergo scire in quo despexeritis nomen meum? offeris super altare meum panem pollutum: panes uidelicet propositionis, quos iuxta traditiones Hebraicas, ipsi ferere, ipsi demerere, ipsi molere, ipsi coquere debebatis, & nunc sumitis quoscuque de medio, & uoce temeraria respondetis, & dicitis: In quo polluimus eos, siue te? Dum enim sacramenta uiolantur, ipse cuius sunt sacramenta, uiolatur. Hoc autem quod sequitur: In eo quod dicitis, mensa domini despecta est, postsumus ita interpretari: Quod reuerfi de Babylone, nec dum templo edificato, manentes in castulis, & in ruinis vrbus antiquæ, altare tantum extruxerant (non eiusdem gloriæ cuius priuslinum fuerat) & putabant deesse religionis sanctimoniam, quia deerat ædificationis ambitio. Tenuis lines duximus, quibus imprimenda est explanatio spiritualis. Corripit sermo diuinus episcopos, atque presbyteros, & diaconos negligentes: siue (quoniam genus sacerdotale & regale sumus) omnes qui baptizati in Christo Christi censentur nomine, cur despiciant nomen Dei: & interrogantibus, in quo despexerint nomen eius, causas monstrant offensa. Offeritis, inquit, super altare meum panem pollutum. Polluimus panem, id est, corpus Christi, quando indigni accedimus ad altare, & sordidi mundum sanguinem bibimus, & dicitur mensa domini despecta est: non quod hoc aliquis audeat dicere, & quod impie cogitat scelerata uoce profiteri: sed opera peccatorum despiciant mensam Dei. Postsumus & aliter dicere: Doctores Ecclesiæ, qui spiritualem comiscit panem, & cum populis diuidit, si uel propter humanam gloriam, uel lucri sæculi quæ gloriæ consequuntur, loquuntur in populis & diuitibus blandiatur, & honoret peccatores, & iuxta Iacobum suscipiat eos, qui cum anulis aureis ad se ueniunt, & pauperes sanctos repellat, nomen Dei despicit, & panem pollutum*

doctrinarum, & in ipsum Deum iacit contumelias: mensani scripularum eius mensis idolorum sæcularisque doctrinæ putans esse communem.

S E P T.

est gloria mea? Et si dominus ego sum, ubi est timor meus? dicit dominus omnipotens. a Vos sacer dotes, qui despiciatis nomen meum, & dixistis: In quo despeximus nomen tuum? Offerentes ad altare meum panes pollutos, & dixistis: In quo polluimus ipsos? In eo quod dicitis: mensa domini despecta est, & que superposita sunt despexitis. Quia si offeratis cæcum in sacrificium, nonne malum est? Et si offeratis claudum & languidum, nonne malum est? offer illud duci tuo si placuerit ei, &c.] De diuersitate uictimarum, & quæ uel offerri debeant, uel non offerri, in Leuitico plenius discimus. Reuerfi itaq; de Babylone sacer dotes & leuitæ, ianitores atq; cãtores & Nathinæi, seruique Salomonis (quorū Ezdra scribit & c.] illicitas Deo uictimas offeriebãt, cæcās uidelicet & claudas, ac varia debilitate confectas. Hoc est enim quod dicitur languidum, vno cuncta sermo ne comprehendens: Si istiusmodi, inquit, duci tuo offerres munera, non uerespureres: nõne sibi factã putaret iniuriã? & hoc auctoris offerre Deo dare hominibus non audeat? Lõgum est nũc omni uictimariū aperire uictoria, de his tantum loquar, quæ præsentis capitulo cõtinentur. Cæca est anima uictima, quæ nõ illustratur Christilumine, nec habet oculū de euãgelio cõtinentem. Clauda est rogantis oratio, quæ duplici mète accedit ad precandū, & audit quo populo Iudæorū: Uosque qui claudicatis utroque pede: Et languida & omni infirmitate cooperta, quæ nõ habet Christi uirtutem. Deique sapientiam, istiusmodi preces, quæ sine lumine ueritatis sũt, & non habent sapientiæ firmi uestigia, & debilitatibus uariis contabescunt: si offeratur Ecclesiarum principi, aut cuilibet erudito, sapientique doctori, nõne repudiabuntur, & in contumeliam eius recident qui talia est aulus offerre?

H *Et nunc deprecamini uultum Dei, ut misereatur uestri: de manu eius uestra facta est hæc, si quo modo suscipiat facies uestras, dicit dominus exercituum. Quis est in uobis qui claudat ostia, & intendat altare meum ex animo?]* Multum in hoc loco Lxx. interpretet ab Hebraica ueritate discordat, & necesse est, ubi diuersa est interpretatio, ut diuersus & sensus sit. Quia obtulit claudas & cæcas & debiles uictimas (uos enim hæc quæ dixi uniuersa fecistis) agite penitentiam, si quo modo misereatur uestri Deus. Nullas enim in uobis est usque ad extremum ministerium: non dico pontifex, non sacerdos, non Leuita, non cantor: sed nec ianitor quidem, & is qui ignem supponit altari ad crema dum holocausta, qui non à me mercedem accipiat laboris sui. Hoc autem dicens, decimas significat omnium frugum, quæ offeruntur à populis. Ex quo ostenditur accepiorem esse domino seruitutem, quæ mercedem in presenciarum non postulat. Vnde & Apostolus gratis prædicat euangelium: & nocte & die manibus suis laborat, ne cui oneri sit, & hanc gloriam suam gratuita prædicationis, in gentibus nequaquam euacuandam esse restatur. Porro Lxx. alium multo suggerunt sensum. O sacer dotes qui hostias debiles imutolatis, conuerti inini ad penitentiam: & uultu domini deprecamini, & orate pro operibus manuum uestrarū. Quod autē inferit: Si suscipiam ex uobis facies uestras, necio an cõueniat exhortationi penitentia. Nemo enim dicit: ora me, & non parco tibi. Sequitur: In uobis claudantur ostia, patris uidelicet & filij & Spiritus sancti. Vnde Saluator loquitur: Ego sum ostium. Ioan. 10. b. Sicut

A Sive aliter: Non vobis aperientur ostia scripturarum, nec perficere poteritis sancta sanctorum, nec domini sacramenta cognoscere, nec succedere thimiam eius ad altare: quia orationes vestrae ad illum non perveniunt. Et hoc quod dicitur de vobis & nos interpretati sumus, gratuito: qui hanc sequuntur intelligentiam quam nunc exponimus, vertunt in gratiam, ut videlicet gratiam non habeant altari domini serviendi.

Missa sacrificium.

Ioann. 17. A

Exod. 2. A

Ioan. 1. B

H E B. ostia, & incēdat altare meum gratuito: Non est mihi voluntas in vobis, dicit dominus exercituum, & munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, & in omni loco sacrificatur, & offertur nomini meo oblatio mundanda: quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit dominus exercituum. Et vos pollutistis illud in eo quod dicitis, mensa domini contaminata est, & quod superponitur cōtemptibile est cū igne qui illud deorat. Et dixistis: Ecce de labore, & exufflastis illud, dicit dominus exercituum. Et intulistis de rapinis claudum & laquidum, & intulistis munus, numquid suscipiam illud de manu vestra, dicit dominus?

CAP. II.

H E B.

Maledictus dolofus, quia habet in grege suo masculum, & votum faciens immolat debile domino. Quia rex magnus ego sum, dicit dominus exercituum, & nomen meum horribile in gentibus. Et nūc ad vos mandatum hoc, o sacerdotes. Si nolueritis esse cultum religionis, quia templi ornatus decrat. Ad quos dominus loquitur: Pollutum putatis altare, & holocausta ac victimas, quae supra imponuntur, igne quoque qui victimas deuorat esse pollutum: nec intelligitis omnipotentē Deum nō aurum gemasque & hostiarum multitudinē quaerere, sed offerentium voluntates. Qui autē arbitrantur nec altare, sed mensam debere intelligi, in qua panes ponebātur, quo modo hoc interpretari possunt quod sequitur: cum igne qui illud deuorat, omnino nō video, neque enim ignis deuorat panes propositionis, quos sepe novos pro veteribus cōmutabant, & ablati cedebant in vultu sacerdotum. Aut certe ita intelligēdum: Polluistis nomen meum, in eo quod dicitis: quid prodest si offeramus optima: qualiacumque fuerint quae offeruntur, igne sunt deuoranda. Fructus autem altaris

C Cap. initium secundum vulgaram editionem.

ignis est: cibique ignis, hostiae vel holocausta. Nec sufficit prioris sermonis impietas: sed etiam hoc dixistis: Ecce de labore, & exufflastis illud dicit dominus exercituum. Cuius orationis hic sensus est: Dixistis, de captiuitate reuerſi sumus, hostibus praedae fuimus, multum in longo itinere laborauimus, pauperes sumus: quidquid habere potuimus, via labore consumptum est, qualiacumque habemus offerimus, & haec dicēdo exufflastis vestra sacrificia, id est, exufflatione mea digna fecistis: Sive ut in Hebraeo legi potest Et exufflastis me haec dicēdo, nō sacrificio, sed mihi cui sacrificabatis, fecistis iniuriam. Quamobrem nequaquam suscipiam illud de manu vestra, dicit dominus omnipotens. Quidam putant hoc quod ad Iudaeos specialiter dicitur: eo quod victimae eorum immundae sint atque polluta, & sacrificium transferatur ad gentes, intelligi debere super Ecclesiae sacerdotibus, qui negligenter offerunt victimas dño. Quod si recipimus: ergo ab Ecclesia rursum ad aliam religionē vitima transferenda sunt. Et quo modo legi euangelium, si rursum euangelio ea quae non sunt futura, succedent: Mensam quoque domini contaminatam ad sanctas scripturas referunt, si aliter quam scriptae sunt intelligantur.

CAP. II.

D Maledictus dolofus, qui habet in grege suo masculum, & votum faciens immolat debile domino. Quia rex magnus ego sum, dicit dominus exercituum, & nomen meum horribile in gentibus. Et nunc ad vos mandatum hoc, o sacerdotes. Si nolueritis esse cultum religionis, quia templi ornatus decrat. Ad quos dominus loquitur: Pollutum putatis altare, & holocausta ac victimas, quae supra imponuntur, igne quoque qui victimas deuorat esse pollutum: nec intelligitis omnipotentē Deum nō aurum gemasque & hostiarum multitudinē quaerere, sed offerentium voluntates. Qui autē arbitrantur nec altare, sed mensam debere intelligi, in qua panes ponebātur, quo modo hoc interpretari possunt quod sequitur: cum igne qui illud deuorat, omnino nō video, neque enim ignis deuorat panes propositionis, quos sepe novos pro veteribus cōmutabant, & ablati cedebant in vultu sacerdotum. Aut certe ita intelligēdum: Polluistis nomen meum, in eo quod dicitis: quid prodest si offeramus optima: qualiacumque fuerint quae offeruntur, igne sunt deuoranda. Fructus autem altaris

Exech. 33. A

E mentientes, sed omnium rerum coacti egestate, dicatis vos non habere optima quae offeratis. Et maledicam (inquit) benedictionibus vestris, hoc est, his quae nunc meis benedictionibus possidetis: siue quidquid a vobis benedicunt, a me maledictum erit. Et maledicam illis, subauditur, benedictionibus vestris: quoniam nolulistis intelligere quae dicuntur: hoc est enim quod dicitur: non posuistis super cor. Postumus maledictum & dolofum accipere populum Iudeorum, qui cū haberet in grege suo masculum dominum Saluatorem, & immaculatum agnum, qui tollit peccata mundi, & omnium prophetarū vaticinatione cōmonitus ut immolarct, atque susciperet arriet, qui hārebatur ex cornib' in virgulto Sabec: hoc facere noluit, sed immolat debile domino, crucifigēs Saluatorem, & eligēs Barrabā latrocinij & seditionis auctorem, qui iuxta mysticos intellectus refertur ad diabolum: illique contententibus, & praferentibus diaboli Saluatori, nomen Christi horribile est in gentibus, quae passionē domini susceperunt, & eum formidoloso honore venerant. De nobis quoque dici potest: Si creati a Deo sapientes, habentesque naturam sacris congruam disciplinis, nostrū negligamus ingenium, & nos cedamus vitis atque luxuria, & habētes masculum, immolemus debile domino. Debilis autem est & maculata nostra oratio, quando ira, inuidia, inimicitia, & alia animi perturbatione corrumpitur: si offerentes munus ad altare, & recordati quod aliquid frater noster habeat aduersum nos, non ante pergimus, & satis ei facimus. Vnde & Apolosus praecipit: Solo ergo viros orare in omni loco, ieiunantes sanctus manu sine ira & disceptatione: Pastorque cogitationum nostrarum atque virtutum sensus est: de quo in centesimo secundo psalmo dicitur: Benedic anima mea domino, & omnia quae intrame sunt nomini sancto eius: Qui si gregem suum bene rexit, impletur in eo illa benedictio: Benedicite arma bonorum tuorum, & greges ouium tuarum. Sin autem habens naturaliter masculum, id est, forte, rigidum, ac robustum, immolat leue, vel nimia mollitia scemineum, atque lasciuum, vel diuersis animae perturbationibus debile atque corruptum: sciet in fine completum esse quod scriptum est: Potentes poterunt tormenta patiuntur, & cuius plus dederint, plus exegit ab eo. Vnde proprie sacerdotibus dicitur: quod si audire noluerint & corde retinere, ut dent gloriam nomini domini per bonam conuersionem: sed e contrario nomen illius propter eos maledicatur in gentibus, mittat in illos egestatem bonorum omnium, & benedictiones eorum verat in maledictionem. Qui sanitate abutuntur in libidinem, & diuitias vertunt in luxuriam, bonamque famam sordida conuersione deturpant, hi benedictiones Dei mutant in maledictionem. Vel certe, quia ad sacerdotes proprie mandatum est, vertuntur benedictiones eorum in maledictionem: quando non benediciunt sanctis ex vero cordis affectu, sicut Isaac Iacob, & Iacob Patriarchis, & Moyses duo decim tribubus: sed per dulces sermones & benedictiones decipiunt corda innocentium, & qui inique agunt benedicuntur ab eis, adulanturque peccatoribus, dummodo diuites sint, atque eorum vitis blandiuntur, de quibus dicitur: Populus meus, qui beatos vos dicunt, sed uolunt vos, & semitas pedum vestrorum supplantant.

Ioan. 1. A

Gen. 22. C

Sec. 70.

Matth. 27. A

Matth. 5. A

1. Tim. 1. B

Psal. 102. A

Dent. 26. A

Sap. 6. A

Lut. 12. A

Gen. 27. A

49.

Dent. 33.

Rom. 6. A

Esai. 3. B

acerdotes loquitur: proiciam, inquit, in facies vestras, ea quae sanctiora putatis in lege, & vobis a Deo pro virtutum munere ex hostijs condonata. Brachium, pro quo Septuaginta id, humerum interpretati sunt, id est, armum animalis dexterae. Et dispergam, inquit, id est, ventriculum: siue iuxta Hebraeos stercus, id est, a שרץ מרומממממ pro eo quod continet, id quod cōtinetur appellans, & armū enim & peccūculum, & linguā, & ventriculum, & ea quae in Leuitico describuntur accipiebant ex hostijs sacerdotes. Quae omnia pro peccatis eorum te abiciere, & in facies sacerdotum mittere cōtestatur: ut scilicet tales sint qui offerunt, qualia & illa quae offeruntur. Et assumet vos, inquit, secū, id est, stercus solenitatis vestrarum: ut foetentes facies putida stercoris cōmixtione, turpentur, & ex eo quod vos abiicio, intelligatis ipsum esse me, qui quondā elegi patrem vestrum Leui, & per Leui, Aaron, & vobis sacerdotij gloriam condonavi, ut esset patetū meū siue testamentum cū Leui, & aeterno mihi sacerdotio ministraret. Notandum quod hanc verbum Hebraicū, Aquila ουδισμ, id est, patetū interpretatur: Lxx. semper ουδισμ, id est, testamentum, & in plerisque scripturarum locis, testamentum non voluntatem defunctorū sonare, sed pactum viuientium. Voluit autem Deus & omnes quidem homines, sed praecipue sacerdotes maculam non habere, & siue humerum siue brachium ornare bonis operibus. In peccūculo significatur bona conscientia: in lingua sancta confessio: ut quod corde credimus ad iustitiam, ore confiteamur in salute. In ventriculo quoque nihil habere mortiferum: sed quod nostram vitam sustentet ac vegetet: nisi enim cibi in ventriculo concoquantur, & eorum succo corpus irrigetur: attenuatū viribus caret, & fertur in mortē. Nos autē omnia in contrariū vertimus: ut proiciam a nobis dominus brachium, siue separet opera nostra sanctorum operibus, & quibus praecipuum est vngere caput nostrum, & laure faciem a peccatorum sordibus ieiunantes, & reuelata facie gloriam domini contemplari: nunc dicimus: Confuso vultu mei operuit me, & iuxta Cain concidit facies nostras: nec possumus illud implete quod praecipuum est: Leuate oculos vestros & videte: sed stercore vitiorum habemus litas facies atque pollutas, & dicimus: Putruerunt & corrupta sunt cicatrices meae a facie insipientiae meae. Vnde omnia ista in stercore versa sunt: dicente scriptura. Et assumet vos secum stercus videlicet quo litae sunt facies nostrae: qui debueramus pleni ac mundi venire in solennitatibus Dei, & vel carnes agni comedere calcatis, vel expletis septem hebdomadibus fructus operum nostrorum offerre Deo: vel in tabernaculis huius saeculi viuere transientes, & dicere: Aduena sum ego & peregrinus sicut omnes patres mei. Et quia pro eo quod nos vetimus: assumet vos secum stercus interpretati sunt Lxx. & assumam vos simul: substituitur intelligentia, quod postquam turpitudine & ignominia cooperati fuerint sacerdotes, & intellexerint peccatum suum, & egerint poenitentiam: tunc assumuntur a domino, & huic saeculi conuenire quod sequitur: Et cognoscetis quia ego miserim ad vos mandatum hoc. Sed superior mihi vera videtur interpretatio, ne inter verba comminationis, verba posuerit blandientis, maxime cum & ea quae sequuntur Dei indignationem sonent.